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SOVIETU-JA PONU KARAS PRASIDĖJO
Svetimšaliai turi legalizuotis

Visi svetimšaliai, atvykę Brazili
jon po 1934 m. be šamadų, skaitomi 
atvykę Brazilijon nelegaliai ir visi jie, 
jei nori pasilikti Brazilijoje ir toliau, 
privalo legalizuotis. Legalizavimo ter
minas nustatytas 120 dienų, kuris ne
bus pratęstas. Nesutvarkę savo doku
mentų bus tremiami iš šios šalies ir, 
be to, turės apmokėti pabaudas. At
vykusių be šamadų, kaip ant žemės 
ūkio ar kitais kokiais reikalais yra 
dâug ir lietuvių, kurie turi sutvarkyti 
savo dokumentus kaip galima greičiau.

Registruojamos organizacijos
Brazilijos Teisingumo ministerijoj 

jau pradėta registruoti svetimšalių or-i 
ganizaeijos. Nenžsiregistravusios 
timšalių erganizaeijos toliau veikti 
galės.

sve-
ne-

Pasieniuose koncentruojamos visos motorizuotos karinės jėgos

Rasizmas Italijoj
Ispanijoj eina baisūs mūšiai

Nušautas Lampeão
Garsus šiaurės Brazilijos plėšikas 

Lampeão pareitą savaitę buvo nušau
tas susirėmime su policija. Lampeão 
galva nukirsta ir atvežta j Rio.

— MADRIDE liepos 18 d. buvo 
teisiami 195 šnipai. 33 nuteisti mirti, 
o kiti įvairiems metams kalėti.

— VENGRIJOJ varoma labai d,'- 
dolė nacionalsocialistinė propaganda 
ir kurstomas jaunimas kovai prieš 
žydus.

— ITALIJOJ paskelbtas oficia
lus sąrašas žuvusių italų Ispanijos ka
re. Pagal sąrašą, žuvo liepos men.: 
27 karininkai ir 205 kareiviai, o 140 
karininkų ir 1473 kareiviai sužeisti -: 
Tai ofioialios pačių fašistų žinios-

— JAPONIJA pasiuntė 35.000 lwclul
kareivių ir 400 lėktuvų j Sovietų pa- jr valstybės ’santykiai buvo neblogi. 
!i9UL SfA8 J;U ^aVlet;- !®^tu Tik vėliau, Hitleriui pradėjus persekio

ti katalikus santykiai paaštrėjo Kaip 
žinoma, Vokietijoje varoma rasinė po
litika. labiausia ten pradėta persekio-

Pusantro milijono kariuomenės Sov.-Mandžuko pasieny
Vos tik mūsų laikraštis buvo at- sunaikinta 20 rusų tankų ir numušti 

spaustas ir išplatintas pereitą savaitę, keli lėktuvai. Husų lėktuvai skraido 
kai telegramos iš Tolimųjų Rytų pra- Mandžuko ir Corea teritorijoje. Padė- 
nešė, kad Tolimuose Rytuose, prie Si
biro ir Mandžuko pradėjo kanuolės 
griausti. Japonų kariuomenė, apie 
2000 žmonių, įsiveržė Sovietų teritori- 
jon prie Kasson ežero ir pradėjo šau
dyti į rusus iš armotų. Japonus suti
ko rusai tuo pačiu. Ir pirmą kovos 
dieną, pagal Maskvos pranešimus, re
zultatai: 400 užmuštų ir sužeistų ja
ponų, 4 kanuolės, 14 kulkosvydžių ir 
177 šautuvai atiteko rusams. Pirmas 
japonų puolimas buvo sutriuškintas. 
Pastaruoju metu pasieny sukoncen
truota apie vieną milijoną rusų ir a- 
pie pusę milijono japonų. Nuo perei
tos savaitės pabaigos iki ^paskutinio 
momento ginkluoti susirėmimai tebeei
na. Vėliausios žinios skelbia, kad jau

tis yra įtempta visoje Europoje, o taip 
pat ir Amerikos J. V.. Manoma, kad 
karas eis toliau nepaskelbtas. Kafku-į 
rios Europos valstybės jau parodė 
savo simpatijas vienai bei kitai vals
tybei- Italija ir Vokietija rado savo 
savo simpatijas Japonijai.

Pačios vėliausios žinios praneša, 
kad per paskutines 24 vai. padėtis 
dar labiau paaštrėjo. Sovietai paskel
bė 3 metų rezervistų mobilizaciją. Pa
sienis dar labiau stiprinamas. Gabe
nama tankai, lėktuvai ir amunicija. : 
Atiduodant laikraštį į spaudą gauta- 
žini», kad Japonija pasiūlė rusams sus 
tabdyti mūšius ir konfliktą spręsti dip- 
ipmatiniu keliu. Kaip bus daroma, 
sužinosime kitą savąitę.

Santykiai tarp bažnyčios ir fašizmo
Iki šiol santykiai tarp bažnyčios, ti žydai ir žydų kilmės nors ir 

ir fašizmo buvo geri. Vatikanas visąjkai- Popiežius rasinę Hitlerio 
laiką stovėjo fašizmo pusėje. Prieš ką pasmerkė.
keletą motų popiežius susitaikęs su Mu 
ssoliniu, nerodė priešingos nuomonės 
itališkam fašizmui. Isiviėšpatavus Hit
leriui Vokietijoje, pradžioje bažnyčios

katali- 
politi-

vai bombarduoja Mandžuko miestus.
Kinai sulaikė japonus

Iš Šanchajaus pranešama, kad 
kinų armija, vadovaujama gen. šeng- 
ieng, sulaikė japonų veržimą*! į Han- 
keu miestą.

Viengungiai mokės mokesčius
Jau yra studijuojamas įstatymas, 

kuriuo bus įvesti Brazilijoj viengun
giams mokesčiai. Sitie mokesčiai bus i 
panaudoti šelpti skaitlingoms šeimoms.

— BRAZILIJA per liepos mėne
si eksportavo užsienin 1.312.908 mai
šus kavos. Daugiausia kavos išvežta 
iš Santos uosto.

—LIETUVOS karo atašė Varšuvon 
žentas

Dabartiniu mėta Hitlerį pradėjo 
pamėgdžioti ir Mussolini», ir pas save 
įvedė rasinę politiką. Nuo to Vatika
no santykiai pradėjo blogėti ir su 
Mussoliniu. Popiežius pasmerkė tiek 
vokišką, tiek italijonišką politiką. I’ 
to galima laukti, kad bažnyčia stovė
jusi fašizmo pusėj, nusisuks nuo jo-

Respublikonai stipriai laikosi
Ispanijos karas be permainų. AiąjFayon sektore. Iš Ispanijos karo ma

tosi, kad jei vieni laimi viename fronte, 
tai kiti laimi kitame. Ir taip karas 
eina.

Daugiausia nuostolių nacionalis
tai padaro bombarduodami miestus 
toli nuo frontų. Dėl “savanorių” at
šaukimo iš Ispanijos dar nedaromi jo
kie žygiai, nes gen. Franco dar neda
vė atsakymą.

(Lenkijon) paskirtas Smetonos 
Valiušis.

— Antras pasaulio 
kongresas įvyks 1939 m. New

Graikijoj sukilimas
Graikijoj, Gretos saloj įvyko suki

limas. Sukilėliai numalšinti. Graiki
joj veikia Mataxas diktatūra.

Nedarbas Amerikoj
Amerikos J. V. statistikos davi

niais, bedarbių skaičius auga. Birželio 
mėa. pabaigoj ten buvo 10981.000 be
darbių. Bedarbių skaičius didėjo ir 
kitose šalyse, kaip Anglijoj, Francfjoj 
ir kitur.

— RIO DE JANEIRO mieste dvi 
moterys paskirtos slaptosios peheijos 
agentėmis.

savaite ėjo smarkūs mūšiai Ebro upės 
pakraščiuose. Nacionalistai darė smar- 

I kų puolimą, bet vyriausybininai atlai- 
L kė, nors krito daug žmonių iš abiejų 
‘Nacionalistai nepajėgdami a- 

”: vansuoti j priekį, pradėjo bombarduo- 
\ ti svarbesnius vyriausybininkų miestus.

Kai nacionalistai darė puolimą Ebro 
fronte, tai vyriausybininkai smarkiai 

i sukrėtė nacionalisiams Teruel ir Al- 
• barracin fronte ir pažengė Į priekį.
Antras vyriausybininkų atakas, po 
smarkiu mūšiu, buvo kiek sulaikytas

— LENKIJA žada pripažinti 
Mandžuko valstybę ir tuo paremti it o- 
raliai Japoniją.

Skipitis organizuos naują na r t i j ą 
P. Amerikoj

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
DULR pirmininkas p. Skipitis organi
zuos “lietuvių centrą” Pietų Amerikoj. 
Tik nežinia dar, kur tas “centras” tu
rės būti, jdomu, koka tas centras bus, 
greičiausia ‘‘valdininkų centras”.

Plaukė 60 valand |
Iš Kalkutos, Indijos, pranešama, 

kad studentas Samtoeh, 20 metų am
žiaus, indas, išplauktojo miesto mau
dyklėje 61 valandą ir 19 minučių su 
surištomis rankomis ir kojomis. Tai 
bent plaukikas.
Antikatalikiėka propaganda Vokie

tijoj
Vokietijoj prasidėję smarki anti- 

katalikiška propaganda. Naciai aiški
na, kad krikščionybė turi išnykti, nes 
viskas, kas yra blogo, e»ą, išeina iš 
krikščioniškos religijos. Popiežius va
dina blogiausiais žmonėmis. Krikš
čionybė yra vergų tikėjimą», bos esą 
jis vienodai traktuoja negrą ir vokietį. 
Krikščionybė esą tas pats, kas ir ko
munizmas.

Tsi toks dabar skelbiamas apie 
religiją mokslas Vokietijoj.

— DARM8TAD mieste, Vokieti
joj, uždrausta žydams lankyti kinerna 
tografus.

— RIO DE JANEIRO mieste 
sulaikyti keli asmenys beplatfnant in- 
tegralistų atsišaukimus. Šalintieji ati
duoti teismui.

— BRAZILIJOS žydų sionistų 
organizacija uždaryta kaipo politine.

- VOKIETIJOJE didėja bedar
bių skaičius. Per paskutinį mėnesį 
be darbe liko 30.000 žmonių.

— SOVIETAI atmetė Japonijos 
pasiūlymą nutraukti karo veiksmus.

— Visiems Vokietijos žydam 
gydytojams uždrausta verstis gydytojo 
praktika. Tai dar vienas naujas Hit
lerio parėdymas.

— LIETUVOS prekykes derybos 
su Lenkija prasidės 12 rugpiúèio Var
šuvoje.

— Čekoslovakijos vyriausy
bė pradėjo derybas su savo krašto vo
kiečiais zudetais.

— ITALIJOS fašistų partijoj ne
gales būti nė vienas žydas

lietuvių 
Yorke.

DR. M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs

Vaiku ir viduriu ligos
Gydymas elektra,

Nuo 9 iki
Konsultorijos: j

Dra. Beila Fucs 
Moterų ligos ir akušerija 

Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai 
1S v. ir nuo 1 iki 9 v. v. 
Rua da Mqo’ca, 512-F sobr.
Aiam. Barėo do Rio Sr, neo, 85 Tel. 5-S88S.

Buto Tel.: 7-4450. Galima kreiptis ir naktį.
— Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką. -

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
J. Tamašauskas, J. Berusevičius, 

Jn. Petrauskas, V. Suk»»», St. Vin- 
kauskas (pinigai), Ei. Kračkauskienė, 
Z. Vitulski, KL Valinskonis, A. Ivaška 
2, Just. Zakarka, J. Kazakevičius, K. 
Kriaučiūnas, E Miškinis, Al. Masurke- 
vičius, Jz. Sadauskas, Jh. Kriaučiūnas, 
Br. Petrašiūnas.

GERA PROGA
Labai skubiai parduodama ar iš- 

nuomuojama gerai Įrengta penkti me
tai veikianti batų taisymo dirbtuvė. 
Kreiptis nuo 5 vai. vak. Rua Almiran
te Baroso, Nr. 133 (Braz).
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Apžvalga DULR pirmininkui atvykus LIETUVOJE
PIRMAS PRISIPAŽINIMAS

Per eile metų Brazilijos lietuvių 
kolonijoj ėjo aržios tarpusavinės ko
vos. Visą laiką buvo eilės organiza
cijų, kurios visos tarp savęs negalėjo 
rasti bendros kalbos, negalėjo suben
drinti savo veikimo, kad tas darbas 
atneštų kolonijai bent kiek apčiuopia
mos naudos vienoje bei kitojo musų 
išeivijos gyvenimo srityje.

Viena organizacija, kad ir popie
rinė, viena grupė ž::onių matė sau 
priešą kitoje organizacijoje. Spaudos 
įžūlumas, vieno laikraščio įsisiūbavu
sieji redaktoriai smerkė kitą laikraštį, 
ieškojo priemonių vienas kitą šmeižti 
nesivaržydami priemonėmis. Vieno 
laikraščio leidėjai džiūgavo, kad kitas 
laikraštis bankrutuoja, kad jis greitai 
sustosiąs Ir 1.1., nors, vienas antras ar 
trečias tarnauja tam pačiam tikslui. 
Organizacinė bei spaudos tarpusavinė 
kova ne retai pereidavo net i asme
niškus barnius. Žodžiu, nesantaika tarp 
lietuvių ėjo visaiskeliais. Lietuviškoji 
kolonija atrodė lyg koks biaurus šašas 
nuodijantis visą gyvenimą ir užkertai! 
tie kelią progresyviam darbui- Tauti
nis ir kultūrinis darbas merdėjo.

Patenkinti tokia padėtimi galėjo 
būti tik tie, kuriems mažiausia rūpėjo 
kolonijos ateitis. Aišku, jie padėties 
ir nesirūpino gerinti, jie ir toliau 
braidžiojo seną nesantaikos balą, pylė 
niaurių pamazgų kibirus ant kolonijos 
nesantaikos malūno.

Nenormalioji kolonijos padėtis 
vianą sykį turėjo rasti kelią į darnes
nį kolonijos gyvenimą. Kelias rãstas. 
Išgverę kolonijos reikalai pradėta tai
syti. Ir, pagaliau, prieita galutino su
sitarimo. Ta« pasiekta skirtingiausio- ; 
mis nuomonėmis veikiančių organiza- i 
cijų susitarimu ir gera valia suorga-1 
nizuojant Brazilijos Lietuvių Organi-Į 
zacijų Centrą. Niekas šiandieną jau 
nebeturi drąsos neigti to, ko pasiekta 
organizuojant Centrą. Tai garbė su- 
sipratusiems ir geros valios lietuviams, 
kurie padėjo organizuoti Centrą. Šian
dieną tas kolonijos branduolys turi 7 j 
skirtingomis nuomonėmis veikiančias I 
organizacijas ir tūkstančius paskirų ’ 
asmenų. Tai kolonijos jėga, kurią ga-j 
Įima matyti rengiamuose paminėjimuo
se, parengimuose ir susirinkimuose. 
Tai garbingi Centro nariai, išėję erš- 
kiečių kelią ir atsistoję pirmoje vietoje.

Tai štai kokiu būdu mūsų koloni
ja rado išeitį į vienybę. Šiandieną ne- 
rasi nė vieno lietuvio, kurie nepažintų 
Centro, nepritartų jam. Nerasi taip, 
pat nė vieno, kuris nepripažintų to 
didelio darbo, kurį nuveikė skirtingos 
7 organizacijos suėję j Centrą.

Bet deja. Tarp geros valios lie
tuvių, randasi ir keletas savanaudžių, 
kuriems nerūpi išeivių bendri reikalai, 
kurie nori matyli dumbliną koloniją, 
susiskaldžiusią ir nesantaikoj gyvenan
čią. Pradėtąjį vienybės darbą — Oen 
tro organizavimą - visaip provokavo- 
kavo, plūdo, šmeižė. Jie lyg pikto 
apaštalai ne tik paskirus asmeniu* 
kurstė griauti Centro darbą, bet ir 
organizacijas kiršino. Vienoms buvo 
kalama, kad Centras koloniją nuves į 
Maskvą, kitoms kad Centras kolo 
niją nuves j Rymą.

Bet visos tos pastangos nuėjo 
vėjais- Centras suorganizavo išeivius 
ir veikiančias organizacijas ir parodė 
kolonijos priešams, kad lietuviai gali 
rasti bendrą k Ubą. Šito iki šiol nenorėjo 
pripažinti "lietuviški namai’’ ir per sa
vo organą ir Lietuvos litais apmoka
mus redaktorius įrodinėję (Kaunui ir 
DULRui) tas kolonijoj blogybes, kurių 
visai nėra.

Bet, atvažiavo Skipitis, DULK 
pirmininkas, kuris, be abejo, pats savo 
akimis gali pamatyti kolonijos bran
duolį. Tad ir "lietuviški namai”, ma
tyt, susigedę dėl nuolat kartojamų ne
sąmonių, pripažino, kad Brazilijos lie
tuviškoji kolonija yra vieninga, k a d 
“visų srovių ir pakraipų lietuviai ran
da bendrą kalbą... Tik m:ža saujelė 

(Nukelta į 6-tą puslapį)

Ne naujiena yra p. Pirmininkui 
ir tai, kad sąrišys su “skundais prieš 
mokyklas”, vietos valdžios organai 
darė kratas "lietuviškuose namuose” 
rua Bandeirantes 474. DULR pirmi
ninkas turi susipažinti su minėtų kra
tų daviniais ir tuo, kas buvo, Ištikrųjų, 
tikru akstinu minėtų kratų. DULR 
finansuojamas čia laikraštis “Lietu
vis” nuolatos kartoja, kad valdžios or
ganai toki žygį darė vien tik dėl gau
tų skundų prieš mokyklas. Žinodami, 
kad politinė ir kriminalinė policija 

grantų, paprastų kolonijos darbininkų i nieko bendro su mokyklomis neturi, 
'gyvenimą, jų organizacinį gyvenimą, mes tam labai abejojame. Dėl “Lietu- 
siekimus ir troškimus. Nes Brazilijos | vio” skelbiamų tokių “informacijų” 
lietuvių koloniją sudaro ne “žymesnieji! abejoja ir visa lietuviškoji kolonija, 
asmens” laikinai čia atsiųsti ir gerai Visi yra įsitikinę, kad mokyklų pavo- 
materialiai aprūpinti iš anapus Atlan- jus glūdi pačių DULR valdininkų ne
to, bot tie tūkstančiai darbininkų, emi
gravusių iš Lietuvos ne kokioms spe
cialiems misijoms, bet dėl kasdieninės 
duonos kąsnio, dirbančių čia fabrikuo
se, dirbtuvėse, kanaluose, miškuose ir 
fazendose. Reikia suprasti lietuvių a 
teivių darbininkiškos širdies troškimus 
Ir jų pastangas ne tik darbe dėl kas
dieninės duonos kąsnio prie ūžiančių 
fabriko mašinų, bet ir organizacijose, 
kur dirbama nuo nuovargio poilsiui 
skirtomis valandomis ne už iš anksto 
sutartą atlyginimą, bet iš pasišventi-, vojų sudarė patys mokyklų laikytojai, 
tuo ir geros valios; kur dirbama tam, | DULR valdininkai.
kad Brazilijos lietuvių kolonija būtų. Visa tai p. Pirmininkas turi nuo- 
vieninga, pakanti, kultūringa, susipra- dugniai išaiškinti, kad suprastų lietu- 
tusi, lietuviška ir ekonominiai stipri. vįų kolonijos santykius su čia apsigy- 

Tolfau. P. Pirmininkas yra gir-, venusiais ne emigrantais — valdiniu-

Pas mus, į Braziliją, atvyko p- 
Skipitis, Draugijos Užsienių Lietu
viams Remti pirmininkas. Jo kelionė» 
tikslas, kaip jau laikraščiuose rašyta: 
susipažinti su vietos lietuvių gyvenimu 

i Labai siaurai apibūdinta. Mums atro
do, neužtenka susipažinti su vietos lie
tuviais, dalyvauti “žymesnių asmenų’’ 
surengtame pokilyje, pasiklausyti gra
žių kalbų ir linkėjimų. Gerai būtų p. 
Pirmininkui ištirti vietos lietuvių tar
pusavio gyvenimo sąlygas, pamatyti 
ne “žymesnių asmenų”, o tikrų emi- 

Įgrantų, papra

leistinuose darbeliuose, Taigi, reikia 
prieiti siūlo galą, kad paskui susekti 
ir patį kamuolį. O tas siūlas, kaip 
mums atrodo, bus Vancevičiaus ir Ba
kšio darbai. Prieš “Lietuvio” redak
torių Vancevičių kriminalinėje policijo
je yra trys bylos—skundai, o ketvirto
ji vėl atsirado. O Delegacia Fiscal 
įstaigoje net dvi. O kadangi Vance
vičius yra mokyklų laikytojos - Są
jungos — valdybos narys, tai, logiškai 
galvojant, lietuviškoms mokykloms pa

Toliau. P. Pirmininkas yra gir-, venusiais ne emigrantais 
dėjęs ir apie "lietuvių nesantaiką”. Yra 
informuotas taip pat ir apie “judošius”, 
“raaižiešius”, “skundus prieš m o k y - 
klas” ir p.

kais, ypač DULR.
Ištyręs p. Skipitis kad ir nenorės 

prieš savo pavaldinius ką nors viešai 
Sitievisi dalykai yra labai svarbūsPokyti, kad tuo nebūtų visuomenės 

aky«e nebūtų sukompromituotas pats 
DU'.R, bet nors savo sąžinėje jaus,

ii p. > 1 r1X4111111RUI( Y pav, dalu uia IB 61 . , . .
krųjų yra su tais “skundais prieš m0U kur glūdi visų pas mus esamų blogu- 
kyklas”. Tas turi būti būtinai išaiš
kinta ir ištirta, ypatingai, kas yra tie 
blogos valios lietuviai, “savanaudžiai”,
kurie skundė lietuviškas mokyklas... Lietuviams Remti pirmininko, p. Ski- 
politinei policijai. pičio.

ne tik vietos lietuviams, bet taip pat 
ir p. Pirmininkui, ypač, kaip čia iš ti-i

inų priežastis.
Tai toks turėtų būti susipažinimas 

atvykusio pas mus Draugijos Užsienių

Metai karo Kinijoje
Pasibaigė metai laiko, kai Japo

nija pradėjo naują karą prieš Kiniją. 
Per tą laika ji užėmė apie šeštą dalį 
kinų teritorijos, daugumą kinų geležin
kelių ir visą eiię didmidsčių, jų tarpe 
šiaurės sostinę Peipingą (Pekingą), 
centralinės Kinijos sostinę Nankingą ir 
turtingiausi Kinijos miestą Šanchajų.

Užpuolikai padarė Kinijai be galo 
didslių nuostolių. Mūšiuose ir nuo oro 
bombų užmušta ir sužeista daugiau, 
kaip milijonas kiniečių. Dešimtys mi- 
lionų Kinijos gyventojų paliko be na 
mų ir pastogės.

Tačiau Kinija tebesilaiko, ir juo 
karas tęsiasi ilgiau, juo užpuolikų pa
dėtis darosi keblesnė. Japonija tikėjo
si laimėti karą per šešis mėnesius, bet 
karo galė dar ir šiandie nematyt. Pir
mieji karo metai japonams kaštavo du 
bilionu dolerių, neskaitant nuostolių, 
kuriuos turėjo nukentėti Japonijos už
sienių prekyba ir jos pramonės įstai
gos Kinijoje. Daug dirbtuvių, kurias 
buvo įsteigęs Kinijoje japonų kapita
las, tapo sunaikinta.

Atrodo, kad Japonijos militaristai 
apžiojo daugiau, negu jie gali nukąsti. 
Jeigu karas prasitęs dar metus, tai 
japonų žygis Kinijoje gali susmukti.

Visos šalys simpatizuoja Kinijai, 
bet tų šalių valdžios nedaro nieko Ki
nijos apgynimui. Net Sovietų Sąjun
ga, kuri per metų metus sakėsi esanti 
ypatinai suinteresuota tuo, kad Kinija 
nepatektų po svetimu jungu, nedrįsta 
jai suteikti karo pagalbos (o kai kurie 
naivus žmonės dar tiki, kad Sovietų 
Sąjunga siųstų savo armiją apginti 
Lietuvą!). Ji, kaip ir kitos šalys, pri
statinėja kinams ginklus. Bet ir ja
ponai gauna pakankamai ginklų iš ki
tų šalių. Tiktai to dėka Japonija gali

, ras greitai pasibaigtų, ir japonai butų 
i priversti nešdintis iš Kinijos. Bet amu- 
' nicijos ir ginklų pardavinėjimas neša 
didelius pelnus kapitalistams, valdžios 
nenori šitą biznį jiems gadinti.

Todėl liejasi žmonių kraujas Ki
nijoje ir lesia tol, kol vienos arba an
tros kariaujančios šalies jėgos neišsi- 
sems. Kai karas sustos, tai Anglijos, 
Amerikos ir kitų kraštų kapitalistai eis 
j Kiniją padėti jai atstatydinti sugriau
tus miestus, išardytus geležinkelius ir 
uostus. Ir vėl jiems bus pelningo 
biznio

Vienas geras dalykas gali išeiti 
iš šito karo. Jeigu Japonija nestengs 
Kiniją užkariauti, tai jos militaristai 
bus diskredituoti, ir gali sugriūti visa 

:feodalizmo (visuramžių) sistema, kuri 
įdar tebeviešpatauja Japonijoje. Revo- 
jliucija Japonijoje nušluotų paskutinę 
i galingą despostišką monarchiją pasau- 
>lyje- ________
I

Ispanijos sukilėliai buvo su
ėmė Lietuvos pilieti
Nesenai iš Anglijos į Klaipėdą at- 

1 plaukė “Kretingos” laivas ir atgabeno 
Lietuvos pilietį Dovydą Kempį. Kem- 
pis tarnavęs viename Anglijos preky
biniame laive jurininku. Tas laivas 
plaukęs per Ispanijos vandenis ir pa
kliuvęs į Franko nelaisvę. To laivo 
įgulos narius ir keleivius Frankas už
daręs 1 kalėjimą, bet Anglijos valdžiai 
energingai užprotestavus — paleido. 
Sugrįžęs Lietuvos pilietis Kempis pa
sakoja daug tragiškų įvykių iš Ispani
jos karo.

MIESTAS SU 20,000 LAVONŲ
tęsti šį karą Sakkara, Egipte, atkasta kapiny-

Jeigu didžiosios valstybės susi- nas kuriame gražiomis eilėmis sulai- 
tartų neduoti ginklų japonams, tai ka- dota 20,000 mumijų.

8e pari tinto šoko ii Lituanlko»
Šiauliai. — Geg. 18 dieną iš Pa

nevėžio į cii.rlius atvyko tūlas Satnu- 
lenas ir apoisfojo “Lituanikos” viešbu
tyje. Matyt, linksmai žmogui gyveno
si: ligi vėlos nakties kažkur vaišinosi, 
o sugrįžęs j viešbutį apie 2 vai. nak
ties sumanė išvažiuoti. Tik, deja, ne- 
benorejo už kambarį užsimokėti; o 
viešbučio tarnaitės sumanios: užrakino 
kambaryje, lyg daboklėje, išsipagirioti 
ir neišleidžia kol nesumokės. Galvojo 
pilietis šiaip, galvojo kitaip, ir sugal
vojo — šokti iš trečio aukšto. Sugal
vojo ir šoko. Krisdamas telefono lai
dus užkliudė ir nutraukė, o nukritęi 
galvą ir žandikaulį į geležinę tvorą 
persiskėlė. Guli ir vaitoja. Gerai, kad 
neilgai gulėti teko, o netrukus žmonės 
pastebėjo ir į ligoninę nugabeno, ki
taip “pilotas” galėjo ir gyvybės netek
ti. O dabar tas šokimas be parašiuto 
pareikalaus bent dviejų savaičių galė
jimo lovoje ir atsieis daug brangiau, 
negu kambario nuoma viešbutyje.:

Palangos nelaime pasinaudojo 
keli nesąžiningi žmonės

Paaiškėjo, kad Palangos gaisro 
nelaime pasinaudojo ir nesąžiningi 
žmonės, kurio buvo atvykę čia tik se
zoniniams darbams, jokio savo turto 
neturėjo ir nieko neprarado. Jio pir
mieji su ašarom puolė pas burmistrą 
Šliupą ir, išnaudodami pasitikėjimą, iš
gavo po keliasdešimt litų pašalpos 
‘instrumentams įsigyti.” Dabar patir
ta, kad vienas tokių “nukentėjusių” ne 
tik savo “instrumentų” neturėjo, bet 
net dirbo su svetimu kirviu, o gautą 
pašalpą pragėrė viename restorane.

Kaip gyvena Lietuves karo Invalidas
Jenas Stašionis, sužeistas Lietu

vos nepriklausomybės karuose, nuli- 
i skundžia savo sunkiu kūviu. Peasi- 
įjos tegauna 45 litus per mėnesį, Iš 
į kurių su šeima (turi vieną vaiką) iš
gyventi negali. Nuo gegužės 15 die
nos išmestas iš buto, tai dabar gyvena 
Sarčiuose sandėlyje, į kurį lietus lyja. 
Tarnybos gauti kur nors valdiškoj įs
taigoj negali, nes be gydytojo Rūdiji
mo, kad sveikas, nepriima, o jo svei
kata, kaip invalido, silpna. Iš artile
rijos dirbtuvių atleistas, o tuo tarpu 
sveikatos, o tuo tarpu sveikatos tikri
nimo komisija jo nedarbingumą randa 
sumažėjusį tik 25 nuošimčius. Karo 
invalidams šelpti komitetas jį paremti 
atsisakė.

Dabar J. Stasionls norėtų išvykti 
anapus sienos, bet lėšų neturi. Tai ir 
nežino karo invalidas, ką daryti, kaip 
gyventi, kur dėtis.

Kada patrijotas pavirsta lenku
Varnių valsčiaus, Pavandenio 

dvaro savininkas Sakelis, gerokai įsi
skolinęs Žemės bankui ir kitoms įstai
goms, nuo pat Lietuvos Nepriklauso
mybės atgavimo buvo įsirašęs pase 
lietuviu. Jis buvo žmonių gerbiamas, 
dalyvavo kooperatyvuose ir kitur- Da
bar, atnaujinus santykius su lenkais, 
tas gerbiamas patrijotas su savo žmo
na padavė atitinkamoms įstaigoms 
piašymą, kad jo pasą ištaisytų ir žodį 
lietuvis išbrauktų, o įrašytų lenkas.

Sakelio pasielgimu smarkiai pasi
piktino apylinkės ūkininkai-

Panevėžyje užmušė žmogų
Birželio 15 dieną Preidienės res

torane gerokai įsilinksminę susimušė 
du vyrukai: Jaroslavas Eidrigevičins 
ir Petras Ivanauskas. Eidrigevičiui 
kirto Ivanauskui peiliu j galvą, pada
rydamas pavojingą žaizdą, nuo kurios 
sužeistasis ant rytojaus mirė. Velio
nis buvo 37 metų amžiaus ir dirbo 
prie elektros tiesimo darbų. Muštynių 
priežastis — nesuvestos sąskaitos.

— TOLIS lŲ kaimo gyventojas 
Jakševičlus geg. 24 d, suspardė savo 
motiną, kuri ant rytojaus mirė. DU 
to žiauraus įvykio vedama kvota.
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Pusi- 8VOKIEČIAI ISPANIJOJ IŠBANDOSAVO GINKLUS
Vienas francflzų laikraštis pas

kelbė, kad vokiečių generolas Reiche
nau prieš keletą dieaų skaitę* užda
ram rately vokiečių aukštiesiems ka
riuomenės ir politikos vadams paskai
tą. Savo paskaitoje jis nušvietęs vo
kiečių ginkių išbandymą Ispanijoje. 
Vagai Reichenau, vokiečių aviacija Is
panijos kare pasirodžiusi esanti labai 
gera, beveik geriausia Europoje. Ma
žieji tankai pasirodę nepakankamai ge
ri, bet užtat sunkieji visur kur pasirodę 
puikūs ir neapvyię į juos dėtų vilčių. 
Vokiečių priešlėktuvinė ir prieštankinės

artilerija esanti pirmos rūšies. Gene
rolo nueit one, kulkosvaidžiai ir dabar
tiniame moderni kame kare vaidinsią 
didelį vaidmenį. Vokietijos generali
nis štabas esąs įsitikinęs, kad atskiros 
tankų ir lėktuvų pakeitimų dalys, o 
taip pat ir benzinas, esančios lygiai 
taip pat svarbios, kaip ir amunicija.

SVEIKATA
! kad pusmetį ar daugiau jam reikės 
Į gydytis, rėtis atrodo jam nepavojin- 
i ga, palyginti greitai išgyja. Jis neti
lki pas;, tojimų, kad gali užsinuodyti 
visas kūnas i ..linai susilaiko nebai
gęs gydytis. Jei šankeris išsivysto 
burnoje, lupuose, šlapumo kanale, ma 
kštėje arba kur nežymioje vietoje tai 
nekaltai užsikrėtęs ligonis gėli praleis
ti viaui nepastebėjęs ir nesigydęs.

Antras laipsnis — Po užsikrėti
mo, praleidus. auo šešių iki -dešimties 
savaičių, ligonio karštis pakyla, j i s 
jaučiasi lyg apsvaigęs, retkarčiais gal
va paskauda, visi raumenys ir kaulai 
skaudus, sustyrą, skrandis valgių ne
virškina, gerklėje atsiranda rausvos 
plėtmėe, kakle liaukos, gručiolai pa
tinsta. Dėl sumažėjimo kraujo raudo
nųjų grumulėlių ligonio oda pabąla ir 
rausvais lyg variniais taškais apsipila 
ant kaktos, pečių, krutinės nugaros ir 
t. t. Kai kuriems ligoniams mažais 
spuogeliais išberia veidą, rankas ir 
kojas. Dar kitiems atsiranda votys 
numoję, plaukai nuo galvos nusmun
ka. Retkarčiais pasitaiko akių ir ly
ties organų įdegimas. Antruoju laips
niu sirgimas būna nevienokis, — vie
ni lengvai ir trumpai perserga, o kiti 
gali sirgti sunkiai, rimtai ir ilgai, — 
nuo dviejų iki trijų mėnesių ir ilgiau.

(Bus daugiau)

(Tąsa Iš 30 Num.)
Pirmas laipsnis — Po užsikrė

timo per kai kurį laiką (nuo dviejų 
iki keturių savaičių) sifilio ženklai ne
pasirodo. Tie ženklai pasirodo tik, 
ksi parazitai (treponema pallida) užsi
krėtimo vietoje įsigyvena ir susuka 

Vokiečiai Ispanijos kare praktiškai pa-Į mažytį spuogelį, vadinamą kietuoju 
ruošę daug gerų išbandytų aviatorių. Įšankeriu. (Chancre francūzų kalboje 
Kad jie gautų geros progos pasimoky- reiškia votis, spuogas). Spuogas per 

Ir Skeletą dienų padidėja, prakiura, atsicia- 
įro votis. Limfinės dūdelės, kanalėliai 
| aplink lankei’} patinsta, paraudonuoja, 
į audiniai sukietėja, iš voties skystimas 

. j sunkiasi, bet neskauda. .Šankeris gali 
Į būti virai, mažytis ir nejaučiamas bei 
į per keletą dienų pranykti. Taipogi 

r„ llift «rali Guri dirinlrna ir iki triill

ti tikrame kare, vokiečių aviatoriai 
toliau būsią siunčiami į Ispaniją.

Vokiečių tautinė bažnyčia
Meln Kampf” turi pavaduoti 

bibliją
vieną šventenybės simbolį — kardą

Birželio 14 d. vokiečių tautinė J*®8 tik»bj.nôs apeigęg- naujoj bažuy- 
bažayčia paskelbė savo, jei taip gali- °10’ ««prastinos, kehaklupčiavimas al
ma sakyti, tikėjimo programą. Tame, |mainôl0ag’kr,kita9’ sutvirnimu» panaj- 
dokumente iš 30 straipsnių, v. t. b«ž- kiaa«a ir tikybos mokymas mokyklo- 
nyčia sakosi kovosianti visomis . prie-'88’ 3’*'na mokykla ir hitlerinė jau- 
monėmis prieš krikščionybę- Ji rei- ?®0,.n8lJ? a«kJėti jaunuomenę 
kalauja sau išimtinos teisės vadovauti -*ie’n dvasioje. bažnyčia galikalauja sau išimtinos teisės vadovauti 
visoms bažnyčioms Reicho sienose. V. 
t. bažnyčia sakosi tarnaujanti tiktai 
tautai ir rasei, nepakenčianti jokios 
bažnyčios, kuri turi kokią, nore tarp
tautinę vadovybę.

Valymosi pradžiai v. t. bažnyėia 
reikalauja konfiskuoti visų kitų baž
nyčių turtus, uždrausti spausdinti ir 
platinti bibliją ir kitokius vokiškai dva
siai priešingus bažnytinius ir tikybi
nius raštus.

"Mein Kampf" išdėstyta rasistinė 
etika, v. t. bažnyčios supratimu, yra 
gryniausia ir daugiausia tinkama vo
kiečių tautai. ‘ Main Kampf” turi pa
vaduoti bibliją ir visas kitas švente-

nybes. Šalia tos šventosios voki< ėių l^*8 ^uti didokas ir tęstis iki trijų 
knygas, v. t bažnyčia pripažįsta dar|ftrl?a Ketūnų savaičių, pakol patsai ga

ivaline išnyksta. Ligoms nežinodamas 
apie sifilio nuedingumą, šankerio lai
psnyje gali užkrėsti daug nekaltų as
menų. Sankeriui išnykus, ligonis jau
čiasi gerai ir mano visai pagijęs. Bet 
nelaimei, per keletą savaičių sifilio 
nuodai limfinėmis dūdelėmis ir krau
jagyslėmis išsisklaido po visą kūną ir 
užnuodija kraują. Pirmame laipsnyje 
sifilis yra svarbu pastebėti ir, jei gali- 

išsigydyti. Bet ligoniui patyrus,
bflti padėjėja lame darbe.

Dokumentas baigiasi tokiu “tikiu”: 
Mes tikime j naeionalsocialistišką vo
kiečių amžinąjį Reichą. Mes tikime į 
naeionalsocialistišką pasaulio suprati
mą, gimusį Adolfo Hitlerio širdyje 
Didžiajame kare, kai vokiečių žmonija 
kovojo prieš visas pasaulio tautas. Ti
kime, kad dievas per maldą grąžino 
Adolfui Hitlerini,, apjakusiam Didžiaja
me kare, regėjimą; matome jame vo
kiečių tautos gelbėtoją ir vadą Mes 
tikime į jo šventą veikalą “Mein Kam- 
pf”. Mes prisiekiame tęsėt! visus įsa
kymus, kurie jame randasi. Mes pri-

ma,

, įdomus trupiniai
— JAPONU valdomoje Korėjoje 

labai keisti vedybų papročiai. 
Nuotakos tėvai išrenka jai jaunikį, o 
jaunikio tėvai išrenka jam nuotaką vi
sai nesiklausdami vaikų sutikimo. Li
gi pat vestuvių jaunieji vienas kito 
nepažįsta. Net ir sutuoktuvių metu 
jaunoji negali matyti savo busimo vy-

yra
- FABRIKUOSE iš bulbių lupy

nų gamina labai gerus klijus tapyto
jams, krakmolo miltus, konservus sriu
bai virti ia tam tikrą medžiagą sa
goms ir šukoms gaminti. Čekoslova
kijoje vienas fabrikas iš bulbių lupy
nų pagaminno ypatingos rūšies stiklą, 
praleidžiantį daugiau šviesos spindulių 
už tikrąjį stiklą. Be to, daromi ban
dymai paminti iš bulbių lupynų eeliu- 
liozę,. kuri dabar gaminama iš medie
nos ir vartojama vietoje kaučnko ar
ba gumos.

— DIDŽIAUSIAS pasaulyje foto
grafijos aparatas yra Amerikoje. Va
šingtone, ir priklauso Amerikos Jung
tinių Valstijų Geologijos Draugijai. Jis 
turi 8,č pėdas ilgio ir 4 pėdas pločio, 
sveria apie 3,000 kilogramų- Jis nau
dojamas žemėlapiams ir 
braižiniams fotografuoti.

- JUGOSLAVIJOJE 
mieste dvi savaites stovėjo 
cirkas, kuriame žiūrovams buvo rodo
mi įvairūs išmankštinti žvėrys — meš
kos, tigrai, liūtai, panteros ir t. t. Pu
blika tiesiog žavėjosi žvėrių šokinėji
mais ir įvairiais pokštais ir noriai 
mokėjo po pusantro lito už įėjimą j 
eirką. Tačiau vienas veterinarijos gy
dytojas panoro apžiūrėti žvėris iš ar
čiau, pamatyti, kuo juos maitina ir t.t. 
Įėjęs į cirko patalpas, kuriose turėjo 
būti laikomi Žvėrys, jis apstulbo ir nu
stebo. čia rado tik kelioliką smulkių
jų žvėrelių, o vietoje didžiųjų žvėrių 
buvo tik jų kailiai. Pasirodė, kad eir- 
ko turėti didieji žvėrys prieš kiek lai
ko nugaišo. Tada cirko saviniakas 
Flatbušas sugalvojo tokį pokštą: jis 
savo cirko artistams pasiūlė suvaidin
ti žvėrių roles. Vakarais aprengdavo 
juos žmonių kailiais ir išleisdavo j 
sceną rodyti įvairius pokštus. Taip 
cirkas apgaudinėjo žiūrovus jvisą sa
vaitę, ir niekas tos apgaulės neįtarė

Sužinoję apgavystę cirko lanky
tojai įšėlo ir pareikalavo grąžinti .su
rinktus pinigus. Kai cirko savininkas 
pasislėpė, žiūrovai puolė cirko artistus 
ir skaudžiai juos sumušė. Paskui su
draskė cirko įrengimą. Po to cirko 
savininkas apskundė teismui opratie- 
čiue, o šie apskundė cirko savininką. 
Teismas cirko savininką nubaudė 30 
parų kalėti už publikos apgaudinėjimą, 
o visus užpuolikus ir mušeikas nnbau- 
dė po 5 paras arešto už smurtą. Ir 
cirko savininko ir žiūrovų ieškinius 
atmetė. Nes pirmasis apgaulės būdu 
išviliojo iš žiūrovų pinigus, o šie savo 
smurtu padarė jam didelius nuostolius.

siekiamą amžiną ištikimybę mūs U Iro, nes tą dieną jos akys užlipdomos 
va"ul- , tatn tikrais klijais. Tiktai pasibaigus
----------- vestuvių puotai, jaunasis, nuplauna kli- 

i jus nuo nuotakos aklų.
- RUMUNIJOJE viena moteris 

pagimkė vaiką, kurio , kairioji kūno 
pusė žymiai mažesnė už dešiniąją. Be 
to, berniukas turi dvi širdis, vieną ti
kroje vietoje, antrą netoli skilvio. Bet 
abi širdys plaka tuo pačiu tvanksėji- 
inu. Ant vaiko rankų yra 20 pirštų. 
Nors gydytojai netiki, kad tas nauja
gimis gyventų, tačiau kol kas ir kūdi
kis ir jo motina yra sveiki. Šio keis
to kūdikio pažiūrėti važiuoja labai 
daug gydytojų ir mokslininkų.

TAUTINĖS MAŽUMOS ČEKOSLOVAKIJOJE
k»je Austrijoj», tuo tarpu kai Pietinio 
Tyrelio vokiečiai, kuriuos šiandie val
do Italija, netari jokiu tautinių teisių, 
nekalbant apie bendras pilietines tei
ses. Pilietiniame Tyrolyje vokiečiai

Kadangi dabar daug triukšmo 
kelia Čekoslovakijoje vokiečiai, kurie | 
skundžiasi pasauliui, kad jie esą “pa-: 
vergti”, ir prie šitų vokiečių nusiskun-j 
dimų pastaruoju laiku save baisą ėmė' 
kelti ir lenkai bei vengrai, tai bus ne|ne tik negali vartoti savo kalbos val

diškose įstaigose, bet jie neturi nė vie
nos savo mokyklos ir net tėvams už
drausta su savo vaikais kalbėti vokiš
kai. Čia vokiečiai yra tikrai paverg
ti tautiniai, bet Hitleris šitų savo vien
genčių “vaduoti” nenori.

Behemiįos provincijoje vokiečiai 
sudaro 32 nuošimčius gyventojų. Mo-_ _
ravijoje — 25 nuošimčius, o Slovaki-Į visus šelpia valdžia, 
joje — 5. Visoje Čekoslovakijoje vo-'—‘------: :-
kiečiai sudaro apie 22 nuošimčių gy
ventojų. Viso jų tenai yra 3,318,000, 

Be to, Čekoslovakijoje gyvena . , 
692,000 vengrų (Slovakijos provieijo-

pro žalį susipažinti arčiau su tautinių 
marumų padėtim Čekoslovakijoje-

Vokiečiai toje respublikoje gyve
na daugiausia Bohemijos, Moravijos ir 
Mažosios Silezijos provincijose. I k i 
pasaulio karo tos provincijos priklau
sė Austrijai, bet jos niekuomet nepri
klausė Vokietijai. Tokiu budu Vokie
tijos valdžiai istorija neduoda jokio 
pagrindo kištis į Čekoslovakijos vokie
čių reikalus.

Sugriuvus Austrijos-Vengrijos im 
parijai 19'8 m., aukščiaus paminėtųjų 
provincijų vokiečiai reikalavo savival-
dybės, bet taikos sutartyje šis jų rei-Įje), 300,000 lenkų, 204,000 žydų, . . . 
kalavijas nebuvo patenkintas. Ta- i 568,000 ukrainiečių (rutėnų) Visas 
čiau naujoji čekų-elovakų valstybė su-‘ kraštas turi 14,730,000 gyventojų. Če- 
teikė jiems visuotiną ir laisvą balsavi-| koslovakų respublika susideda iš 12,0q0 
mo teisę ir vietines savi valdybes. Nors valsčių, iš kurių 3.000 yra vokiški, 
kaizeriškoje Austrijoje vokiečiai buvo Sostinėje Pragoję gyvena 850,000 žino 
viešpataujančioji tauta, bet šitų teisių Į nių; iš jų 50,090 vokiečiai, kurie turi 
jie po Austrijos valdžia neturėjo-

Čekoslovakijoje vokiečiai palike 
antros rųšies tauta, nes pirmąją vietą 
užėmė čekai (bohemai). Čekų kalba 
pasidarė valstybinė kalba. Tačiau įs
tatymas pripažino teisę vokiečiams 
tose apygardose, kur jie sudaro ne ma
žiau kaip 20 nuošimčių gyventojų, var
toti savo gimtąją kalbą susisiekiant su 
aukštesnėmis valstybės į 
Valsčiuose ir apskrityse veikia ta pati 
tvarka, taip kad dideliame plote vo
kiečių kalba turi valstybinės kalbos 
teises.

Toliaus, Vokiečiams buvo palik
tos faktinai visos mokyklos, kurias 
jie turėjo seniau po Austrijos valdžia. 
Jiems suteigta teisė laisvai organizuo
tis į draugijas, Šita jų teisė dabar y- 
ra platesne, negu kad buvo kaizeris-

5 atstovus miesto taryboje, susidedan
čioje iš 100 narių. O iki pasaulio ka
ro vokiečiai Pragoję neturėjo jokios 
atstovybės.

Respublikos seimas susideda iš 
300 atstovų. Iš jų zudetų vokiečių 
partijai priklauso 44 vokiečiai. Prie 
to dar vokiečių "lygybės” partija turi 

sieniani su’11 vokiečiai socialdemokratai
įstaigomis i ~ 11 ’ Komunistai turi 30 atstovų, 
1 ■ čekų socialdemokratai ir socialistai —

66 atstovus, vengrai — 9.
Švietimas Čekoslovakijoje pasta

tytas labai aukštai. Beraščių, galima 
sakyti, nėra. Kiekvienas valsčius turi 
pradines ir vidurine» mokyklas. Įsta
tymas reikalauja, kad kiekvienas vals
čius įsteigtų knygyną, ir kiekviena 
tautinė mažuma privalo turėti savo 
knygyną.

didlialisme

Op r a to 
klajojantis

Pagalios, reikia dar pridurti, kad 
kiekviename vyriausiame provincijos 
mieste yra vokiškas teatras, ir juos 

Draugijos nėra 
varžomos, todėl į jas dedasi, kas no
ri. Vienas tik vokiečių susivienijimas 
(Turnverein) turi 1,097 kuopas su . . 
112,000 narių.

Tat šitokia “pavergtųjų” zudetų 
vokiečių padėtis Čekoslovakijoje. Jei
gu vokiečiai Hitlerio “trečiajame rei- 
khe” turėtų tiek laisvės ir teisių, kiek 
jų turi Čekoslovakijos vokiečiai, tai 
jie batų laimingi.

Bedegindamas žolę vos nesudegino 
kaimo

Šiaulių valsčiaus, Bloškių kaimo 
gyventojas, A. Križukas, beganydamas 
gyvalius padegė praėjusių metų žolę, 
kad naujoji geriau atželtų, bet nesiė
mė reikalingų atsargos priemonių, ug
nis persimetė į Biretiškų kaimo pel
kes, apimdama net 40 ha plotą. O 
paskui persimetė ir į Šiaulių urėdijos 
pelkes, kurių išdegė apie 5 hektarai, 
bet čia buvo laimingai sulaikyta ir to
limesnis kelias užkirstas. Kitaip butų 
sudegęs kaimas. Križukui surašytas 
protokos už neatsargumą. Nuostolių 
niekas nepareiškė.

— LIETUVOS ministorių taryba 
priėmė Kauno miesto paskolos įstaty
mo projektą, penkiolikos milijonų li
tų sumai ir užtraukta penkiolikai metų.
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Pardavimui ūkiai
150 kilm. nuo 8ão Paulo, netoli 

Campinas, 3 kilm. nuo stoties Elias 
Fausto, parduodami Ūkiai, kurių žemė 
tinka medvilnės, bulvių, daržovių ir ki
toms kultūroms. Vanduo, geras kli
matas ir tik dvi valandos traukiniu iki 
8. Paulo. Žemė parduodama išsimo
kėtinai. Teirautis: Ruada Moėca, 1721, 
8. Paulo, arba: Campinas, rua Dr. 
Quirino, 1747 pas Camargo.

ŠACHMATININKU SEKCIJA
Prie Centro susidarė šachmati

ninkų sekcija, kurie jau treniruojasi 
Centro patalpoj ir greitai žada kviesti 
rungtynių kitus šachmatininkų klubus. 
Kas nori prisidėti prie šachmatininkų 
sekcijos, prašome kreiptis į sekcijos 
pirmininką Centro patalpoj kiekvieną 
trešiadienj.

Brazilijos Lietuviu Organizacijų
Centro

Juridinis Biuras

Lietuviškas Pensijonas - Krautuvė
KAZIO STANKEVIČIAUS

Geriausių maisto produktų ir visokių gėrimų galima gauti šioje 
krautuvėje pigia kaina- Turime mėžinių gerų kruopų, užkandžiams ge- 

silkių, raugytų agurkų, kopūstų ir kitų europietiškų gerai pagamin- 
užkandžių. Be to, šia yra ir pensijonas, kur galima gauti pusryčiai, 

pietūs ir vakarienė. Visi valgiai europietiški skanūs ir geri.
Rua Canindė^Nr. 478.

rų 
tų GALECKO SIUVYKLA

Siflva rūbus pagal naujausias madas ii įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybė yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto sifivėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUKUS GALECKO
—--------- SIUVYKLOJE. —--------

RUâ DUQUE DE CAXIAS, JWut-iw i

VILLA LUCIA
BAIRA3 — VILLA PRUDENTE

TARP VIM.A

Parduodanei žemės sklypai ilgam išsimokėjimni nua 2SSOOO per 
mėnesį. Teikiame «amų «ta tykai nedžiag* tais i»at išsimckėįimui. 
D81 istornaaeiją kreiptis peštoje Vili* Luefa raštinėje kiekvieną dieną.

LIETUVIU JAUNIMUI
l=-DĖMESIO!-P

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau aega kitur tik pas Paule Ambrozevičiua, kur 

į darbas atliekamas sulig aasjaueių madų vyriškų ir 
meteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
i vakarai . Užeikite ir isitikiasite, nes darbas atlie- 
. karnas nebleglau"kaip i Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip Qgt yra gražus pasirinkimas^moderniškiąusių medžiagų

Paulo Ambrozevicius
Rua Oielames Nr. 52 Villa Bella"“:-: Siio Paulo.

Teikia įvairiais reikalais patari
mus ir patarnauja visokių registraeijų 
reikalais: kaip prekyboj, pramonėj ir 
kt, išrūpina visus svetimšaliams rei
kalingus atestatus, liūdijimus, leidimus, 
Cadernetas de Identidade, pasus ir kt., 
raio prašymus, įgaliojimus, k< atraktus, 
daro visokių dokumentų veiiimus ir 
visa kas tik reikalinga Kreiptis gali
ma kasdie nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vak. rua da Moóca 1719 (prie Aido re
dakcijos) ir rua Prates 494, (sobr.) 
nuo 19 iki 20 vai. pas A. Varža

SALIMA ĮSIRAŠYTI 9.L.O. CEN- 
TRAN ŠIOSE VIETOSE:

B.L.O. Centro patalpoje nuo 5 
iki 7 vai. kasdien ir sekmadieniais nuo 
e iki 11 vai. — Rua da Moóca, 1719;

Mokoj: pas valdybos reikalų ve
dėją J.Jueclgudį rsa Padre Raposo 156;

Bom Retiro: Pas valdybos se
kretorių A. Varžą, R. Prates, 494 ir 
pas J. Butauską — Rua Italianos, 696;

Canindé: Pas valdybos II iidi- 
ninką, J. Skorupskj, R. Canindé, 485;

Pary: pas valdybos vioe-pirmi- 
ninką P. Moncevičių, R. Casomiro de 
Abreu, i 2;

V. Zelina ir V. 
dybos pirmininką 
Rua 7 Nr. »8:

V. Anastacio.- 
rua Cayapos, 13.

Bella: pas val- 
kun. Ragažinaką,

pas M. Kirilauską
B.L.Õ.C. Valdyba.

RESTORANAS
Parduodamas baras ir sorveteria 

Vieta labai gera restoranui, namas di
delis su gyvenamu butu. Arti fabri- 

ikų. Matyti galima R. daįMooca 201?. i

REIKALINGI BATSIUVIAI
Batų dirbtuvėn reikalingi 4 bat 

siflviai. Už porą sapatonų mokama 
nuo 3— 4$, už porą panamatikų nuo 2$ 
iki 2$400. Kreiptis: Rua Oayapós, 43-A. 

: Villa Anastacio. Antanas Žvirblis.

Villa Guilhermina
----- Plytos ir stogdengtės dykai

Mėnesiniai mokėjimai - 40$ - 45$ - 50$.
Tik 200 metrų nuo stoties Villa Mathilde

KASDIEN ATliNA 44 TRAUKINIAI. PASAŽAS IDA E VQLTA Htn.

i !■ i žemė gražioje ir aukštoje vietoje. =—=
Teirautis sufLuiz arba Pinto Ladeira da Penh* Nr. 2 (Bar) kampas 

Rua Guayauaa. Sekmadieniai* ir’švsnladieniaia.

DARŽAI VISIEMS
Neteli geležinkelio stoties Carvalhe d* Araujo ir 806 metrų sue stoties 

Ferraz de Vaseoneelee, Central do Brasil suburbto ruože, >ardueda»a že-
mč d -ržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės ráãís gera ir netoli nuo geležinkelio stočių. 

Žemės sklypai nuo 16.060 kv. metrų pa íOSOOÔ.
iTurimeXdar mažus sklypus prie stoties, kurių mėaeainis mekljimae nu* 863800 

| be pnlftkaną ir įnašą.
Šių (žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração e Co- 

| loniiaęie. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7S49 — Sc 
į reneia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

Dr. H. Scheclitmaim
Šauta Oasa O-ydytaj&s

======== Vidujiniu ligų apeeialiatas new •—<r-

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryte ir nuo 2 iki 8 v. v.
W<:A DA WRAÇA, s»a ris L. e-14<M M. F’yVUI^O

UUUUtk.LL!«BS..JUU.l"l.WJtU8.?1 ■   . Į™™”

Lietuviai, dėmesio!
LI1TBVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO ------------ —------- —--------

ėia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už dšrbą garantuojame.
Lietuvių stovyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

SIUVYKLA ESTAN
Stovykla Eetan — tai vie

nintelė, kuri dirba ui priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti i* 
padarytų kostiumų, nes stovy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikeusio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. B« to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Bua da Coaeeięfto, 79-a’ '(Prie pat Luz stoties)
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Ar atlikai savo pareiga?
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI 
“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti^ pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721. 

S. Paulo.
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ

TYRIMAS
(Nugarkaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Bario da Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandas nu® 9-11 ir aus 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skil’vio ir .S? 
kepenų specialisto g

— BE OPERACIJOS— į 
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- (L 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, S 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo- ij 
ma BE OPERACIJOS. Įvairios, Moterų ligos gy- 
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su nžekaonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas „

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa ® 

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 16l/t iki 20 vai. vak. ra 
Gyv. Vieta ir Kensultorija: Rua Silva Pinto, 444. (c 

(Born Retiro). Tel. 5-4176 — S. Paulo. 3 
Konsultorija: Praça da Sé, 14, 2.*, salės 12 — 12-A.

NUO 14 IKI 16 V AL. TEL.: 2-S080. ®
PASTABA-. Vyksta į namus bile.v-dą, dieną, naktį. G

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido"

Jis parduodamas
Stotyje <Luz», prie Cent, alinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie- 
tos; Bom Retire: Vaistinėj ’Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymore# ir kampas rua 
Oarmo Cintra; Kioskoje— kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zelina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Modea ir av. Paes 
de Barros kloakoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakeuoj Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję kioėkoj prie sto
ties.

---------- LIETUVIU VAISTINE ——

“José Paulino”
RUA JSSÉ PAULINO, 109 Teleph. 6-0307

Visokių vaistų, pestumarijo» daiktų, perryširae medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pag'arba Provizorių* A. RUMMEL
Maitina* pagalba kasdien už dyka nuo S iki 9 v. v.

LA
DR. A. GANDIA

Venerinės ligos
M 
E 
U

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.

SANTO ANDRA
S- P. R. stoties Irisskoj.

SANTOS:
B. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
aiba kuriam kitais nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, e redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vien© kampe
lio tenelieka, kur nebktų Aido.

U¥i «DOM BOSCI»
Lietuviai visur ;reikalaukit*“ir pirkite 
kavą >®MtROššGO. Tai gryna pirmas 

rtšies’-kava.

Soeiedad® TerrafaęSo de Café 
“Dern Bee8®”SLtda.

Boa da M»o'®»,'305-A!T®1. 2-1123.

Dr. ADOLPHOTAUBKIN
——: ADVOKATAS -==—

(©i plekuotas S. Paala fakulteto)

OįsĮliaės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės Wei pardavimas ir t t.) Skolų «reikalavimai

ir riaukiu juridiniai reikalai.
Rastinė: Rua Direita, 2, antias aukštas, Tel. 2-1214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 6 vai vak
KALBA LIBTEVIJKAI.

Stanislovas Staakeviėius 
pametė Lietuve» pasą. Jei kas 
ra»tų, prašom pristatyti Lietu
vos Konaulatun,Trua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
MlCAITY'ri
||| “Liet. AIDA Braz.”
ĮL_| "prenumerata 12* |

Dr. A. Jazara Snege
(Maakvas gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veaariaiu ir moterišku ligų spesia- 
Hstas, chirurgas.

Ligonius priima nue 9 iki 12 ir nu» 3 iki 7 vai. vak. 
Ladnira Part® Gerai, 12, salės 4 ir i, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

-----—— PRISIEKŪSIS VERTĖJAS - ■— 

i miguel ocougne
R. Iš DE NOVEMBRO, 250 sobreloja Tel. 2-6898.

■■■ S. PAULO ————
Dare vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokiu» do- 
kumeatus, kaip antai: eart. profissional, earteirade iden

tidade.

Dr. S. Meitin
Bipteaauetaa Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų speeia- 
Hatas. Boneršia - Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
____ u — ■ kalbama lietuviškai. _————----

Rua Bari® da Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-170»

<w—g"". išimai ......... ■' u—

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja I
111 ' ■1 ■ - 1 ■ • -j

Diplomuota-Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
0®. asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai- 
HM pigšos. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 Iki 10 va) vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. - 56307 
(virt lietuviškos vaistinės José Paulino).

■ I . L..

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

FOTOGRAFAS is KAUNO Q j |_ įj Q
Žinomas savo menišku darbu daro moderniškas vi

sokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžia
gos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daromanuolaida.
Adresas: Rua Joaė Paulino, 1<8-a — S. Paulo.

- ------------------ g.

VAISTINE IB PERHJMABLk MUNICIPAL
Farmaceu tikas: A. Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški į- 
rankiai. Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs 

------------ preparatai. -------------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757 

®______________________________________________ a

DANIU GYDYTOJAS 
JOSE LEVIOVICH

Rua Silva Pinte 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas u? dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti d&ntj be skaus
mo 5SOOO; Plomba sida
bro purceleno 8$0O©.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.
Measotrf >nemią<MK* <»•* 
! VOKIEČIO FOT0GRA- ) 

PIJO ĮSTAIGA

| “BERNARDO’ | 
| Įsteigta 1896 metais § 

I Atlieka įvairius darbus E 
fotografijų srity. Spėria- f 
lybė padidinime, e taip Q 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinių- g 
gas ir piyus. Vyksta i a 
namus fotografijų reika- g 
lais. Dare iš fėtogratfjų į 

naujas. g

Arthur Sehmidt | 
Rua S4o •«etano, 447 | 
(senas, 1M-111) S. Paulo, g 

Telefenea 4-W76. ,/yįį
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I VIETOS LIETIIV U GYVENIMAS į
*--------------------------------------- ----------------------------------------------- '* i

DÊKOJA
Brazilijos Lietuvių Organizacijų 

Centras dėkoja visiems lietuviams, ku 
rie atsilankė š. m- liepos mėn. 17 d. i 
B. L. O. O. rengiamą Išeivių Dienos 
minėjimą Loga Lombardą salėje.

Kadangi lietuvių išeivių Dienos

Atvyko Skipitis
Rugpjūčio 2 ei. po pietų j S. Pau-į 

lo atvyko DŪLU pirmininkas p. Ski-i 
pitie. Svečią patikti Luz stotyje susi
rinkę buvo nemažas būrelis lietuvių.

— r.

Atvyks ministeris į S. Pauio

Įgaliotas Lietuvos ministeris P. 
Amerikai p. J. Aukštuolis dabar yra 
Rio de Janeiro mieste. Ten užtruks 
iki rugpjūčio 13 d. Gi šio mėn. 14 d. 
atvyks į S. Paulo. Čia p. Mfnisteris 
žada išbūti apie savaitę laiko.

K r s p .

Kolonizacijos reikalu

Peršovė lietuvaitę

minėjimas buvo rengiamas ne lietuvių 
mokyklos salėje, kaip buvo seniau 
pas mus daroma, bet italų, tai susirin
kusieji, atjausdami tiek moraliai tiek 
materialiai, suaukojo 264$300 (du Šim
tu še’iasdiem keturis milreisus ir tris 
šimtus reisų) salės nuomai apmokėti.

B L. O. 0. už mūsų tautiečių ben
drą pritarimą ir nuoširdumą taria šir
dingą lietuvišką a č i ų .

Valdyba.

Dar viena Vancevičiaus šunybė 
keliama viešumon

“Lietuviški namai” yra daug, daug 
kuo pagarsėję. Viena, jau jie žinomi 
tuo, kad tie namai tai kolonijos 
šašas. Antra — kad iš čia išplaukia 
visos šunybės, kurios daro gėdą vi
siems lietuviams. Šiuose namuose 
daug lietuvių buvo apgauta su Vance
vičiaus “sąžiningu” siuntinėjimu, dėl 
ko vietos valdžios organai turėjo dar-1 
bo. Dėka “lietuviškų namų” nesąži- I 
aiškumo ir neleistino veikimo, pasta- j 
tytos Į 'pavojų lietuviškos mokyklos, i 
Pastaruoju laiku dar viena “Lietuvio" 
redaktoriaus Vancevičiaus šunybė ke
liama viešumon. |

Kaip jau yra žinoma, tas tipelis,

Lietuviu parengimai

Liepos 30 d. L.M.M.R. Rytas su
rengė viešą vakarą Lega Lombardą 
salėje. Vaidino: “Trokštu mirties”. Va- 

ikaras pavyko puikiai. Kiek žmonių 
;bovo, nereikia ir klausti — pilna Le
iga Lombards.

Rugpjūčio men. 13 d. S. Oaetano 
■mieste L. K. Bendruomene rengia 
koncertą, o nopeilgo “Aušros” klubas 
statys savo vardu vakarą. Apie rug
sėjo vidurį B. L. (J. Centras taip pat 
statys viešą didelį vakarą.

K r s p.

Mirė lietuvis

Liepos 17 d. Ribeirão Preto mies
te mirė Pranas Didžiulis, 31 metų am
žiaus, vedęs, bet vaikų nepaliko- Ve
lionis kilę» iš Raudondvario valsčiaus, 
Bernatovfu kaimo, j Braziliją atvyko 
1926 m. su savo tėvais. Ribeirão Pro
te dirbo alaus fabrike Antarctica jau 
9 metus-

Velionis buvo susipratęs ir doras 
lietuvis, skaitė lietuviškus laikraščius 
ir kiek galėjo juos rėmė. Palaidotas 
Ribeirão Preto kapuose. Tebūna jam 
lengva šios šalies žemelė.

Liepos 28 d. Villa Zolina, Av. 
Zelina prie savo namo, vėlai vakare

Kaip kūrėsi ir vystėsi Grudas

Jau 1930 metais pradėta kalbėtis 
norinčiųjų kolonizuotis ūkininkų drau
gijos steigimo reikalu. Tokią draugiją 
steigti iniciatyvos pasiėmė São Paulo 
klebonas kivi Jeronimas Valaitis, Juo
zas Simbelis ir J. Verbickas. Pir
masis įvyko 4931 metais sausio mėn. 
4 d. Lietuvių laikraščio redakcijos bu
te (rua Maria Marcolina). Dalyvavo

.trim’ šūviais buvo peršauta lietuvaitė, 
i Bronė Jankauskaitė ir jos motina. Br. 
; Jankauskaitė rengėsi automobiliu va
žiuoti miestan ir jai išėjus, pasipylė 

■šūviai. Motinai išbėgus iš kambario, 
teko ir jai vienas suvis. Nukentėjusi 
buvo nugabenta ligoninėn.

K r s p .

Karteiros de identidade

“Aido” redakcijoj parūpinami do
kumentai išsiimti Knrteirome de Iden
tidade, legalizacijos co pierce nelegaliai 

(atvykusiems svetimšaliams, įvairiems 
1 policijos atestatams, kaip legalaus įva- 
I žiavimo, gero politinio ir socialinio el- 
i gesto, ištikimybes ir kt. Svetimšaliai, 
atvykę po 1934 m. ant ūkių, bet apsi
gyveno miestuose, turi legalizuoti savo 
būvimą mieste per 120 dienų. Termi
nai daugiau pratęsiami nebus- Pasi
skubinkite savo dokumentus sutvarkyti.

Pasaulis namuose ?

Taip. Tai dėka tik visų bangų 
radijos aparato “Cruzeiro”- Išvažia
vimo dėlei parduodu. Bevelk naują 
ir mažiau, negu už pusę kainos. Kreip
tis Rua S-ta Ephigenia, 488.

geriausias visokių ėmuklerysčių žino
vas “lietuviškuose namuose”, rinko iš i 
lietuvių pinigus išleisti Atkočaičio raš
tams. Rinko prenumeratas iš anksto: 
ir žadėjo už tuos pinigus visokiausių.i 
gerybių. Žmonės tada jam patikėjo,, 
juo labiau, kad jis yra valdininkas,; 
Konsulato priežiūroje, tos organizaci
jos valdybos narys, kurioje pats kon
sulas yra garbės pirmininku. Bet, 
kaip matosi, tas jam nekliūdė apgau
dinėti žmones ir žeminti autoritetą ofi
cialios Lietuvos įstaigos Už surink
tus pinigus Vancevičius žmonėms pa
dovanojo špygą. Jam svarbu, kad 
lietuviai nesąžiningai apgauti, bile tik 
jis gerai gyvena ir gali “vandravoti” 
po Braziliją ’tarnybos reikalais”. Jau 
praėjo 3 metai, o Vancevičius ir toliau 
veikia, o išviliotų iš žmonių apgaulin
gu būdu pinigų negrąžina. Nuskriaus
tieji, žinoma, tylėti negali ir savo sun
kiai uždirbtus reisus pradeda ieškoti 
per policiją. Šiomis dienomis J. V. ir 
S. R. teiravosi policijos įstaigose, kaip 
jie galėtų gauti savo pinigus. Polici
ja, žinoma, dės pastangas kad ■ ž m o - 
nėms butų sugrąžinti visi pinigai. Vie
tos valdžios organai neproteguoja pa
našių “malandrų” ir tuoj ima už pa
karpos- Iš to matome, kad greitai 
policijoje bus iškelta dar viena Van
cevičiui byla už žmonių apgaudinėjimą.

Prie progos reikia pastebėti, kad 
“lietuvių namų” pastogėje supuro ir 
B. L. A. klubo pirktas lėktuvas, nes 
jam pirkti pinigai taip pat buvo su
rinkti.

Stasys Sabūnas.
Memcrandun-.es kolonizacijos 

reikalu

Grūdo valdyba yra gavusi labai 
daug reikalavimų, raštų ir su parašais 
iš lietuvių, kurie prašo, kad Grūdas 
kreiptųsi i Lietuvą kolonizacijos reika
lu ir prašytų, kad Lietuvos vyriausy
bė padėtų įkurti lietuvišką žemes ūkio 
koloniją Brazilijoje. Grūdo valdyba 
tenkindama lietuvių reikalavimą para
šė raštą ir pridėjo lietuvių laiškus iš 
įvairių vietų ir įteikė Lietuvos Kon
sulatui S. Paulo.

Būtų gerai, kad Grūdas apie ko
lonizacijos reikalus pasitartų su p. 
Skipičiu ir sužinotų apie tai nuomonę 
Kauno, kaip jis galvoja šiuo reikalu. 

Žemdirbys.
M TWT O U «t

PAIEŠKOJIMAI
Sesutės ieško brolio

Iš Pusšilių km., Raudėnų v., Siau 
lių apskr. 1927 m. išvyko į Brazilijon 
buvęs Lietuvos kariuomenės savano
ris STANISLOVAS CIAPaS. Jie pats 
ar kas jį pažįsta malonėkite skubiai 
susirašyti su jo sesutėmis Justina ir 
Stanislava, nes yra svarbus reikalas 
dėl žemės — atlyginimo gavimo. Pra
šome rašyti šiuo adresu: Sra. Justina 
Čiapaite — Maslionis, c Jonte 1984, 
Buenos Aires, Argentina.

□ □□aaaaaoaaDn □ □□□□□□□□□onaatiao
□ n
§ ÊNDHUOMENÉS CHORO □

Koncertas -- Vakaras
° Rugpjūčio mėn. 13 d. 20 vai. ° 
° São Oaetane Lazio salėje r. Rio įj
□ Branco, 45. □□ s 

Programoj: choras, kvar- a
n tetai, duetai, kupletai ir t. t. n□ c □□□□□□□□□c
VAIKINAI IR MERGINOS į OPERĄ 

LYRIKA
A -"Associação Lyrico — Musi

cal Brasileira” yra reikalinga vaiki
nų ir merginų nuo 15 iki 30 metu am
žiaus, su gerais balsais ir kurie pažįs
ta gaidas dainuoti choruose ir solo j- 
vairiose operose, kurios bus statomos 
Municipal Teatre, šiame mieste. Kas 
gali prisidėti prie šios sąjungos, gali
ma kreiptis į patalpą Rua Formosa 93 
(prodio Carlo del l’rete), kur taip pat 
daromos bus repeticijos ir lavinamas 
balsas. Dainų mokys specialistai mu
zikai dykai.

PARSIDUODA NAMAS
Parsiduoda namas su trimis

kambariais, virtuve ir patalpa krautu
vei ir kepyklai. Rajone Villa Maria
rua Andarahy, 136. Bonde 84. Tei 
rautis Utingoj, Av. da Paz, 541. (S.P.R."

Tai štai kokios pažibos sėdi “lie
tuviškuose namuose”! Turime neuž
miršti ir tai, kad jiems mokamos al
gos iš Lietuvos. J. Butauskas.

PIRMAS PRISIPAŽINIMAS
(Atkelta iš 2-tro puslapio)

tą darbi trukdė. Tačiau šiandien jų: 
trukdymas nebaisus.”

Taip, tik maža saujelė žmonių 
vienybės darbą trukdė, kurie sėdėjo ir 
sėdi “lietuviškuose namuose”. Kad 
tai faktas yra, rodo jų pačių laikraštis.1

Teisingai jie prisipažįsta, kad jų 
trukdymas šiandieną yra nebaisus, nes 
Centras koloniją labai stipriai suce
mentavo, kad ją galėtų sugriauti sau-i 
jelė žmonių praradusių kolonijoj -pasi
tikėjimą. Ritas jų prisipažinimas yra 
pirmas toks nuoširdus. Seniai taip 
reikėjo padaryti, nes vistiek kolonijos 
vienybes po Centro vėliava nepaslėpei.

i

I

VILLA
São Mauricio

Žemės sklypai išsimokėtinai be įnašų ir be palūkanų ilgam išsimokė- ? 
jimui. Vieta didelės ateities, arti didelių fabrikų, būtent
Cappelliiicío Crespi — Fabrica Paulista de Papelão / 
ir greitai bus pastatytos didelės Fordo dirbtuvės, g 

——Vieta puiki ir labai tinka gyvenamiems butams- ----- —— |
Vanduo — Šviesa — Elektra ir Omnibusai. Nuo bondės tik ã minutės. S 

Pcnto final Villa Prudente Bondês.

Teirautis vietoje Rua Ituverava, 200 “Quinta da Paineira” su 
Wald^mar Strazdas arba raštinėje Praça da Sė, 83, 2 aukštas 

sala 1 — São Paulo.

E

viso šimtas žmonių. Susirinkimą atida
rė J, Simbelis, o pirmininkavo kun. 
Jeronimas Valaitis. Susirinkime buvo 
g y 'v a i svarstytas lietuvių ūkininkų 
draugijos steigimo reikalas ir vienbal
siai buvo nutarta tokią draugiją steig
ti. Čia pat buvo išrinkta iš keturių 
žmonių komisija, kuriai pavesta atlikti 
šie darbai: 1) Kreiptis į Lietuvos 
konsulą, kad jie savo patarimais ir 
tarpininkavimu padėtų organizacijai 
veikti; 2) Kreiptis į Brazilijos Agri
kultūros Departamentą kad jis duotų 
lietuviams žemės plotą kolonizuotie; 3) 
Apžiūrėti, kad žemė tinkama ūkinin- 

I kauti; 4) Išgauti iš brazilų valdžios 
j kuo geriausias ilgamečio mokėjimo są- 
i lygas. Tame pat susirinkime buvo 
i priimtas draugijos vardas —
j “Lietuvių Ūkininkų Draugija Brazilijoj 
i Grūdas”. (Vardo sumanytojas buvo 
J. Simbolis)- Iš paskirtų komisijai dar
bų aiškiai matyti, kad susirinkusieji 

j tikėjosi, kad Brazilijos vyriausybė mie
lai duos lietuviams lengvomis sąlygo
mis žemės plotą ir lietuvių kolonizaci
jos klausimas bus labai lengvai iš
spręstas. Vėliau paaiškėjo, kad komi
sijai šie uždaviniai buvo per sunkūs 
atlikti ir dėl to draugijos veikimas su
stojo. Po kiek laiko 1932 metais rug
sėjo mėn. 25 d. Lietuvių Namuose, rua 
Bandeirantes, 92 buvo sušauktas an
tras susirinkimas tikslu prikelti apmi
rusią “Grūdo” draugiją. Iniciatyvos ė- 
tnėsi J. Simbelis, J. Maciulevičius, F. 
Čemarka, J. šaulys, ir V. Zarakauskas. 
Susirinkime buvo priimti draugijos įs
tatai, išrinkta valdyba, nusistatytas 
nario mokestis (po l$000 iki galo me
tų), nutarta įstoti j Lietuvių S-gą Bra
zilijoj. į valdybą įbuvo išrinkta J. 
Baužys, P- Zaranka, J. Maciulevičius, 
V. Zarakauskas, P. Butkevičius. Drau 
gija per 3 mėnesius išaugo į nemažą 
vienetą su 55 nariais. Buvo mėginta 
tartis su privatiškaig žemių savininkais 
dėl nupirkimo lengvomis sąlygomis di
desnio žemės ploto, b et nesusitarta. 
Buvo tikėtasi pašalpos iš Lietuvos, bet 
jos nesulaukta. Pačios vaidybos tarpe 
ėjo vaidai. Vieni kitais nepasitikėjo 
ir pagaliau, išstojus iš valdybos iriais 
nariams, veikimas vėl sustoję. T a i 
buvo Antrasis “Grūdo” mirimas.

Praslinkus porai metų, Juozas 
Simbelis sumanė dar syk), prikelti Grū
dą ir jį atgaivinti. Tam darbui pasi
kvietė talkon F. Cemarką ir kreipėsi 
pas buvusį tuo metų konsulą P. Gau- 
čį, kad ir jis šį darbą paremtų. Kon
sulas pritarė ir žadėjo ši parbą parėtu 
ti visais galimais būdais. Tuoj aus 
buvo sušauktas pasitarimas šių asmenų: 
P. Gaučys, F. Čemarka, J. Simbelis, A. 
Dutkue, K. Uckus, St. Puišys, L. Gai
galas, S. Vancevičius ir dar. keli. Su
sirinkę šie asmenys apsvarstė reikalo 
svarbą ir nutarė Grūdo veikimą atnau
jinti ir jį reorganizuoti į kooperatyvą, 
Kas ir buvo padaryta.

Pradžioje Grūdas jau sėkmingai 
veikė, narių skaičius auga ir, padedant 
Kooperatyvų Departamentui, Grūdas 
stiprėjo ir jau bure pradėjęs galvoti 
apie kolonizaciją. Lėšų stoka šie dar
bo įvykdyti nebuvo galima taip stai
giai. O už kurio laiko išleisti buvo 
vietos valdžios nauji įstatymai, kurie 
smarkiai svetimšalių tokio pobūdžio 
organizacijas suvaržė. Šitokie koope
ratyvai buvo nacionalizuojami. Grū
das nenorėdamas patekti į brazilų ran
kas, šiais motais reorganizavosi ir to
liau veikia prie B. L.O. Centro ir pro
paguoja kolonizacijos idėją.
Juozas Simbolis.
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